
 



 

 

 

 

项 目 名 称 ：太钢（集团）矿业分公司尖山铁矿资源整合、提质增效、

技术改造采选工程 

 

委 托 单 位 ：太原钢铁（集团）有限公司矿业分公司尖山铁矿 

 

项 目 类 型 ：竣工环境保护验收调查报告 

 

调 查 单 位 ：山西绿澈环保科技科技有限公司 

 

项目负责人：陈洋 

 

技术审查人：蔺小明 

 

编 制 人 员 ：王永福、常圣东、刘建华 武燕军、赵婷 、李依诺、秦佳 

 

 

 

 

 

 

 

     



太钢（集团）矿业分公司尖山铁矿资源整合、提质增效、技术改造采选工程竣工环境保护验收调查报告 
[...]
地二级保护区最近距离为 1.48km，位于南排土场的下游，位于选矿厂、废石场与尾矿库

的上游。 

根据本次验收对马家庄乡集中供水水源地水源井的监测，马家庄乡集中供水水源地

水源井各项指标均能达到《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅲ类水质标准，矿

区及选矿厂运营未对马家庄乡集中供水水源地造成明显影响。 

②娄烦县水源地 

项目与娄烦县水源地保护区最近距离为 2.30km，最近途径为 3.60 km，位于尾矿库

下游。娄烦县城水源地取奥陶系岩溶水。 

根据本次验收对娄烦县水源地水源井的监测，娄烦县水源地水源井各项指标均能达



太钢（集团）矿业分公司尖山铁矿资源整合、提质增效、技术改造采选工程竣工环境保护验收调查报告 

141 

到《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅲ类水质标准，矿区及选矿厂运营未对马

家庄乡集中供水水源地造成明显影响。 

6.4 小结 

（1）通过对周边村庄及马家庄及娄烦县水源地水井的监测可知，其水质均满足《地

下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类水质标准要求，与环评阶段相比，其水位、水

质均无明显变化，表明现阶段周边村庄未受到明显影响。 

（2）本项目通过对采矿区排土场、选矿区、尾矿库等采取严格的防渗、绿化等措

施后，可基本满足对当地地下水的保护。 

调试期间，项目未发生尾矿库泄露、排土场溃坝等，未对水源地造成影响。 



太钢（集团）矿业分公司尖山铁矿资源整合、提质增效、技术改造采选工程竣工环境保护验收调查报告 

142 

第 7 章  地表水环境影响调查 

7.1 地表水环境概况及保护目标调查 

本项目地表水保护目标主要为调查区范围内的西川河、南川河和涧河。本项目西川

河采场上游至与南川河汇合成涧河，最终入汾河水库，总长 20km，执行《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。 

本矿开采前，近东西向沟谷较发育，这些沟谷在雨季情况下发生洪水，多为短暂洪

流，流量不大。矿区外南侧有寺沟村西侧小河，为间歇性河流，只有雨季才会接纳上游

沟谷洪水。 

本矿露天生产后，采场沟谷发生变化，南、北排土场使用后，所在区的沟谷全部被

废石填埋，雨季时南排土场的地表径流最终排入寺沟村西侧小河。 

矿区东部目前形成两条西北-东南走向的沟道，沟道比降大约 1:17，汇水面积

1.92km
2。沟道中只有在雨季暴雨过后才会出现短暂洪流。验收期间该沟道无水，未对

地表水体进行监测。 

7.2 施工期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性 

本项目工业场地利用原有，技改工程主要为锅炉改造、选矿厂及环保设施改造，施

工期主要水污染源为配料溢流、建筑材料及设备冲洗等过程排放的施工污水，主要污染

物为 SS。企业在施工场地周围设置了截污沟并在场地内设置了沉淀池，施工废水经沉

淀之后用于地面工程拌料、施工机械清洗等处，剩余部分用于场地和场外道路洒水抑尘，

未造成地表水环境污染。 

主要的废水来源为施工人员生活污水，主要污染物为 BOD5、COD、SS、氨氮等。

施工人员及职工生活施工营地全部依托矿区现有污水处理设施，对周围环境没有影响。  

7.3 运行期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性 

7.3.1 运行期水污染源及防治措施调查 

本项目产生的废水主要是露天采场涌水、运矿系统地下涌水、选矿废水、尾矿溢流

水和生活污水。主要污染物为 COD、BOD5、SS 和氨氮和各种重金属。 

7.3.1.1 采矿废水 

根据实际调查，调查期间内露天采场内无矿坑涌水，运矿系统实际涌水量较环评阶



太钢（集团）矿业分公司尖山铁矿资源整合、提质增效、技术改造采选工程竣工环境保护验收调查报告 

143 

段基本一致。 

本项目废水处理措施未发生变更，运矿系统涌水优先进入采矿场地 1000m
3 储水池，

回用于采矿系统用水，如有剩余部分可进入选矿系统储水池，用于选矿厂生产用水。不

外排。 

7.3.1.2 选矿废水 

根据实际调查，验收阶段选矿废水处理系统与环评阶段基本一致，选矿废水采用 5

台 Φ53m 浓缩机（4 备 1 用）将尾矿加药浓缩后，浓缩池溢流水循环使用，高浓度的尾

矿通过砂泵送到尾矿库，整个工艺废水闭路循环不外排，未发生变更。 

  
5 台 Φ53m 的浓缩池 

7.3.1.3 尾矿溢流水 

根据实际调查，验收阶段选矿废水处理系统与环评阶段基本一致，未发生变更。尾

矿废水通过排洪隧洞出口的取水口、输水管线自流回到污水净化站的回水池，用泵打到

选矿厂 6000m
3 水池，供选矿厂生产使用，不外排。 

 

  
尾矿库 拦渣坝 



太钢（集团）矿业分公司尖山铁矿资源整合、提质增效、技术改造采选工程竣工环境保护验收调查报告 

144 

  
拦渣坝 子坝 

7.3.1.4 生活污水 

（1）生活区生活污水处理站 

生活区污水处理站利用原有设施，未进行变更。 

依托原有尖山铁矿工程的生活污水处理厂，设计处理能力为 50m
3
/h，采用接触氧化

法，处理后的污泥送至垃圾填埋场，处理后的污水用于厂区洒水抑尘不外排，处理工艺

见图 7.3-1。 

 

 

 

 

 

图 7.3-1   生活污水处理工艺 

 

  
格栅 接触氧化池 

生活污水 沉砂池 初沉池 接触氧化池 接触沉淀池 

水 

污泥 

洒水抑尘 

干化场 

垃圾填埋场 



太钢（集团）矿业分公司尖山铁矿资源整合、提质增效、技术改造采选工程竣工环境保护验收调查报告 

145 

  
沉砂池 污泥干化池 

（2）选矿厂生活污水处理站 

2018 年 7 月，选矿场地新建一座 50m
3
/d 的生活污水处理站，主要使用 CWT-A 一

体化污水处理设备，采用 MBR 工艺，对生活污水进行处理，净化后的出水主要用于工

业回用、绿化、洒水抑尘等。 

1．处理工艺 

从技术可行性和先进性、水质稳定性和运行管理方便性、污泥产量、抗水质冲击负

荷能力以及处理模式等方面综合比较，同时考虑到处理工艺能够长期稳定的达到设计的

出水水质，本工程确定采用具有强化脱氮的 MBR 工艺。 

（1）工艺流程 

CWT 主要由预处理池和 MBR 一体化设备组成。CWT 的技术核心是膜组件与生化

反应器的结合，其污水净化系统由好氧池、缺氧池和膜池组成。系统可通过自动控制实

现全程自动化运行和管理。控制系统由 PLC 控制柜、抽吸泵、鼓风机、气提泵、电磁

阀、液位计，以及在线监测仪表等构成。根据液位计提供的信号，PLC 控制抽吸泵、鼓

风机、回流泵和电磁阀的开停。 

好氧池：由微生物组成的活性污泥与污水中有机污染物物质充分混合接触，进而降

解吸收并分解污染物。在好氧池中好氧菌是以水中溶解氧为电子受体，以碳源为电子供

体进行有氧呼吸，最终产物以二氧化碳和水为主。氨氮在有氧的环境中，在亚硝酸菌和

硝酸菌的作用下发生硝化反应，转化成硝态氮。 

缺氧池：硝态氮在反硝化细菌的作用下发生反硝化反应，生成氮气释放到大气中，

完成脱氮。为充分利用水中的碳源，将缺氧池置于好氧池之前，同时将好氧池的出水硝

化液回流到前端的缺氧池进行反硝化，即内回流。 



太钢（集团）矿业分公司尖山铁矿资源整合、提质增效、技术改造采选工程竣工环境保护验收调查报告 

146 

膜池：安装中空纤维膜组器。在自吸泵的抽吸作用下，清水透过膜丝表面的微孔，

进入水泵内，清水外排。为防止膜丝表面积累污泥，膜组器底部有曝气槽，风机通过曝

气槽向膜组器曝气，对膜丝进行冲刷，保持膜丝表面清洁。 

净化后的出水主要用于工业回用、绿化、洒水抑尘等，生活污水走向图见图 7.3-2。 

 

图 7.3-2  AO+MBR 工艺流程图 

2．主要建构筑物及设计参数 

表 7.3-1   生活污水处理设备及建构筑物一览表 

序号 名称 尺寸 单位 数量 备注 

1 选矿区     

1.1 集水格栅渠 3.0m×0.8m×2.0m 座 1 钢筋混凝土 

1.2 调节池 4.0m×3.0m×2.5m 座 1 有效水深 2.0m 

1.3 CWT 设备基础 4.6m×2.4m×0.4m 座 1 钢筋混凝土基础 

1.4 贮泥池 3.0m×1.0m×2.0m 座 1 钢筋混凝土 

2 采矿区     

2.1 集水井 1.5m×1.5m×2.0m 座 1 有效水深 1.5m 

2.2 集水格栅渠 3.0m×0.8m×2.0m 座 1 钢筋混凝土 

2.3 调节池 4.0m×3.0m×2.5m 座 1 有效水深 2.0m 

2.4 CWT 设备基础 4.6m×2.4m×0.4m 座 1 钢筋混凝土基础 

2.5 贮泥池 3.0m×1.0m×2.0m 座 1 钢筋混凝土 

2.6 回用水池 4.0m×3.0m×3.0m 座 1 
有效水深 2.5m 

生活污水处理站详见以下照片： 

 

  
污水处理站 一体化设备 

进水 格栅 调节池 
CWT一体

化设备 出水 
消毒

池 



太钢（集团）矿业分公司尖山铁矿资源整合、提质增效、技术改造采选工程竣工环境保护验收调查报告 

147 

  
膜片 电控柜 

7.3.2 水污染源监测 

（1）尾矿库出水口监测 

①监测布点、频次及时间 

在尾矿库出水口设 1 个监测点，2020 年 12 月 14~15 日连续监测 2 天，每天 4 次。 

②监测项目与监测要求 

尾矿库出水口监测项目与监测要求见表 7.3-2。 

7.3-2    尾矿库出水口监测项目与监测要求 

监测对象 监测项目 监测频率 监测要求 

尾矿库出水口 

pH、SS、COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷、石油类、

总锌、总铜、总锰、总硒、总铁、总汞、总铅、总砷、

总镉、总铬、总镍、六价铬、硫酸根、水温、流量 

连续 2 天，每

天 4 次 

生产负荷达

75%以上 

③采样分析方法 

采样、分析方法按照有关标准和监测技术规范执行，详细内容见监测报告。 

④监测结果 

监测结果见表 7.3-3。监测结果表明，尾矿库出水口各项污染物排放浓度全部达到

《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）中的表 3 标准。 



太钢（集团）矿业分公司尖山铁矿资源整合、提质增效、技术改造采选工程竣工环境保护验收调查报告 

148 

表 7.3-3     尾矿库出水口进出水口监测结果及达标情况分析     单位：mg/l，pH 无量纲  

监测

时间 

监

测

频

次 

尾矿库出水口监测结果 （单位：mg/L，pH 值：无量纲；铅、镉、汞、砷：μg/L） 

pH 

悬
浮
物 

化
学
需
氧
量 

五
日
生
化
需
氧
量 

氨
氮 

总
氮 

总
磷 

石
油
类 

锌 铜 锰 硒 铁 汞 铅 砷 镉 铬 镍 

六
价
铬 

硫
酸
盐 

12.14 

1 7.81 10 60 16.6 1.37 3.42 0.14 0.14 ND ND ND ND ND 0.10 ND ND ND ND ND ND 69.2 

2 7.85 11 53 16.5 1.40 3.40 0.14 0.12 ND ND ND ND ND 0.10 ND ND ND ND ND ND 69.5 

3 7.89 8 55 16.3 1.43 3.36 0.16 0.13 ND ND ND ND ND 0.11 ND ND ND ND ND ND 69.3 

4 7.91 7 57 17.0 1.46 3.44 0.17 0.09 ND ND ND ND ND 0.11 ND ND ND ND ND ND 69.5 

12.15 

1 7.79 12 54 17.1 1.50 3.49 0.15 0.10 ND ND ND ND ND 0.17 ND ND ND ND ND ND 68.7 

2 7.83 11 50 16.8 1.53 3.51 0.16 0.10 ND ND ND ND ND 0.15 ND ND ND ND ND ND 69.0 

3 7.85 10 52 16.6 1.47 3.47 0.13 0.11 ND ND ND ND ND 0.17 ND ND ND ND ND ND 69.1 

4 7.88 9 51 16.3 1.44 3.45 0.13 0.12 ND ND ND ND ND 0.14 ND ND ND ND ND ND 69.5 

标准 6-9 50 - - - 15 0.3 3.0 1.0 0.3 1.0 0.05 - 0.01 0.5 0.2 0.05 0.5 0.5 0.1 0.3 

达标情况 
达

标 

达

标 

达

标 

达

标 

达

标 

达
标 

达
标 

达
标 

达
标 

达
标 

达
标 

达
标 

达

标 

达
标 

达
标 

达
标 

达
标 

达标 达标 
达
标 

达
标 

达标率 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



太钢（集团）矿业分公司尖山铁矿资源整合、提质增效、技术改造采选工程竣工环境保护验收调查报告 

149 

（2）生活污水监测 

①监测布点、频次及时间 

在选矿区、生活区生活污水处理站进口、出口分别设 1 个监测点，2020 年 12 月 14~15

日连续监测 2 天，每天 4 次。 

②监测项目 

生活污水监测项目与监测要求见表 7.3-4。 

表 7.3-4     生活污水监测项目与监测要求 

监测对象 监测项目 监测频率 监测要求 

生活污水处理站

进、排水口 

pH、SS、COD、BOD5、挥发酚、氨氮、硫化物、氟化

物、LAS、动植物油、粪大肠菌群 

连续 2 天 

每天 4 次 

生产负荷达

75%以上 

③采样分析方法 

采样、分析方法按有关标准和监测技术规范执行，详细内容见监测报告。 